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A CAHUO V� RAUL SU.lUI'_'

SECCION CRONICA

REGLA:\lE�TO PAHA LA APLICACION DE LA LEY DE CAfl.llNOS

N." 900.-Santiago, 30 de Mayo de 1923. --Teniendo presente:

Que la ley 1\'." 3 611, de 5 de Marzo de 1920, efea en su articulo 2;:; las rentas propias de! -ervicio de

caminos:

Que c! Ministerto de Industria y Obras Publicas, al dictar el Rcgiamento para Ia aplicacion de esta

ley, omitio las disposicloncs relativa« a Ia recaudacion de las rcntas, por tratarse de una atrihuci6n que

es propia del Departamento de Hacienda;
Que para los cfectos de la uniforrnidad del procedirmentc que debe obscrvarse para los t.esorcros

fiscaies en orden a la recaudacion de las rentas de caminos, se bace necesano reuntr en un solo cuerpo

las instruccioncs que a estc respccto [e han sido rcpartidas par las Dircccicncs del Tesoro y Contabili­

dad;

Que hay necesidad de aclarar algunas disposicioncs de Ia ley que dicen rclacion con los intcrcses que

produccn los depositos de las rcntas en instituciones de credito,
Que los Tesoreros Ilscales deben abrir una cuenta especial para la recepcion, rnovirnientc e irnputacion

de los Ionrlos dcstinados al scrvicio de caminos:

Que, para cumplir ficlmcnte los propositos de esta ley, es indispensable que la materialidad de las

rcntas de camincs se mantenga en una cucnta separada e independiente de las entradas generales de la

nacton:

Que, debiendo formarse en cl mes de Marzo de eada ano, par el Ministerio de Industria 'y Obras Pu­

blicas el presupuest.o especial de caminos con los fondos recaudados en el ano anterior, es de absolute

nccesidad que los tesoreros fiscalcs pongun oportunamcntc en su conocimiento cl monto de dichas rcntas.

Que los intcreses de un capital, como tudes los frutos civiles, pertenecen al dueno de el de acuerdc

can las disposicioncs generales de nueetra legislacicn; y

Que, de consiguientc los intcreses que produzcan los depositos formados can las rentas de caminos

deben fonnar parte integrante de ellas y desunarse al servicio al eual estan afectas.

DECRETO:

Apruebase el siguiente:

REGLAMENTO PARA LA APLICACION DE LAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE CAJ\.lINOS

NUMERO 3611, de 5 DE 11ARZO DE 1920, EN CUANTO SE REL�CIONAN CON LA RE­

CAUDACION DE LAS RENTAS PROPIAS DEL SERVICIO

ARTICULO Ls.c-Las tesorerias fiscales de la Republica, en cumplimiento de la disposicion del articulo

26 quedan encargadas de la recaudacion de las rentas creadas por la ley nurnero 3,611, de 5 marzo de 1920
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sin j)l'r)uicill de la dck.l:aci{Jl1 que .�e haaa ell las municipnhdades. de acuerdo ron h estcblecido en et ins-

crsr.
. de! llli�m" articulo.

En C;I>.(I elr dl·lq';:inw rl c:)iJr:) ell aig-;ul:l Municipnlidnd :::erfl ()bli�:\t .ri • lME! e-tas ccrp. raci )[]CS

{.,b�t')·\·,'r (.'11 formn «suicta las instruccunu-s 4\1,"" 'll'ce�:\r'i:I;nenL(', dcbcn irnpar tirlcs l.« rcspcrtiv.», tc­

Sl.!l'\::·, � fiscales.

E�\" ddq«lcilrn :\0) exime a Ius tesorercs n-cates de la cblignci.m n que �e refa-ro (I .u tiruk ,"." del

pn.sr-nte Hq:;l:tmellln.

:\J?T EI mont.. de la contriuucion dr- caminos (,� de-l do, por (T-il. salvo respect» dr- 10;: »redios que

estuvtcrc» uravados con una comribucion espc'ci81 de p rvimentucicn. en cuvo raso �(JI() cs del uno r

rncdt ) pur mil.

E�t:, cr.ntribucion debe aplicarse sobrc cl valor de tasacion. nsignadu en b� roles Iormatx-s en con­

f(,rn;i(hl(j ;1 i.l ley :1.(l�11. de I;) de Abril de- 19Hi. de los predios rurales j' urbanos Y dem{t� bienes inrnue­

blc-. cuaqluicr.r que sea �'I \·311'l'.

F.:ll',;t:�l"I:(:(:nl'ia a los prerhos de menos de cinco mil pesos de \,:11')1', debe aplicarsc. asi mismo, la

c('III�i!oC1ciun <it"! (�"" 1)<>1' mil

,\�; mi-mo. ]),,"11'3 determinar el valor de los predios sobre que debe aphcarse 1<[ contrjbuciun. no

5(: h.11':'\ dcducci ....m de II,s saldos afectos a hipotecas qUE'" graven dichos prcdios .

.'\I�T:l. Los tes-weros fiscalcs abriran una cuenca especial. que � denomtnara "Deposit;)';' FOil­

des Ley (I\' CA!lIlllllS' . v llevnran un libro auxitiar destinado a ta anotacion de las c;l11tid:ldes que se per­

cib:l:] ]1�'r reruns de caminos. scparandolas por comunas Y POl' los siguientcs incises para cada comuna.

a, Medic por mil de los propietarios:
hi :\ledio por mil fiscal:

l-no pur mil municipal;
d I Patcntcs de minas:

e) Multas per infraccicnes a la ley de carninos ;

f, Eroga<.:ione� voluntarias de las Municipalidade s y de los particularcs:
g Intcrcsrs de Ia "Cuenta Canunos".

•

L(.� libros a que se reflere el incise 1. � de estc articulo. con sus indicacioncs correspcndientcs reran

prcpc-rcionados a carla Tesoreria Fiscal pCI' el Ministerio de Industria r Obras Publicas

Las operaciones de contabilidad oebcran traspasarse a dichos libros inmediatarnente que los tesore­
ros, flsrnk-s disponpan de dins.

ART. �.(I Las cantidades que se rccaudcn POl' rcntas de carninos. a que �e refiere cl articulo 3.0 de

eete Rcglaruento. se denosnaran a medida de su pcrceocion. en una cuenta que sc deominara "Tesoreria

Fiscal. Cuenta Caminos".

Esta cuenta debera cbricse en las oficinas de Ja Caia Nacicnal de Aho. res: v se girarft sobre ella,
exclusivamente con d objcto de dar cumplimiellto a las displ)siclOne� de la ley de Cam1l10�. y de acuerdo

con el prrsupuesto especial de caminos que debe fonnarse anualmente por cl rvlinisterio de Industria y

Obras public(.t�.

En la pro\'int:ia de Sanriago la "Cuenta Caminos" debera abrirse en ]a Oneina de la "Caja de Ahot'fos

dt.: S:;ntia!;o".
Los tcsorcros fiscales cstanin oblig-.idos a proporcionar los datos que sobre esta cuenta les sean soli­

citad(t� directamente por e� �inisterio de Industria y Obras Publica;;.

Al\T. 5.0 Lo� tesoreros fiscales aceptarall los gil'OS que sc hagan contra los fondos de la "Cuenta

Caminos" y que corresponclan al afio de la recaudaci6n unicamente por los que se refieren :::t las erag-acio­
nes tanto de las l\lunicipalidades como de ios particulares. a que So:: refiere el inci�o h) del articulo 25 de

la ley.



sin pcrjuicio de la dck-.I!;:lciim que t'e haga ell Jilt' municipalidndes. de acucrdo con h establccido en el ins­

cis" ; ." dd misrn« urticulo

Ell casn de dclcgurse ('I cobr.. ell algunn Municipalidnd sera oblig.n n-i J para e-tas corp. r.u-i JnC5

obscrv.u ell forma estricta las instruccn.ne- que. :wcc":lria:ncllte, deben impartirles los rcspectiv.», tu­

�l"l"j"(" t;:;.ctlt'�_

E,:\Cl deltJ.!:"lCiull no oxime ;"1 los tcsor-rcs nscalt-s ell' la obligacion a que H: rcfiere c l .uticuk K" del

prcscntv Hl'gl"m('lIt(>.

:\RT. 2 .: ' El rnonto de la rontribucion de caminos t's del d()� por mil. salvo respect» de los predios que
estuvu-rvn gravados con u,na ront rilnu-ion especial de pavimentacion. ell cuyo caso solo es del uno y

medic pur m11.

Esta contribccion debe aplicarse sobrc el valor de tasacion. asignadc ell los roles Iormadcs en coo­

Iormidad a 1,\ Itr :{.()�ll. de 13 de Abri! de 191G. de los predios rurates v urbanos y dema- bienes inmue­

bh--. cuaqluier.r quv sea s.r valor

En c"T1�t:n:ent'i<1 a los predios de menos de cinco mil pesos de valor. debe apliccrse. asi mismo, la
contril .ucicn dl'161� pur mil.

,hI misrno. para determinar cl valor de los prcdios sobre que debe aplicarseIc contribuci6n. no

se har;'1 dcduccion de los ""-'lIdo,; afectos a hipotecas que graven dichos prcdios .

AliT :{. Los ICf"weTO<; [;,;cales abrirau tina cuenta especial. que sc denormnara "Depositos Fan­

dol' Lq' de camillus
"

y tfcvamn un Iibm auxiliar destinado a la anotacion de las cantidadcs que s(' per­

cite» pe-r remus d(' rnminos. separandolas por comunas �. POI' los siguientes incisos para cada comuna.

a, Medic pot mil de los propieturios:
b. Medic por mil fiscal:

(" Lno por mil municipal;
J I Patentes de minas:

c) Multas por infracciones a la ley de caminos:
f I Erogaciones voluntarias de las Mnnicipalidadcs v de los particulates:
g Intcreses de la "Cuenta Caminos"

L(.f' libros a que se refiere el inciso 1. n de estc articulo. COil sus indicacioncs correspondientes reran
propr-rcionados a cada Tcsorcria Fiscal por el Ministerio de Industria r Obras Publicae.

Las operacicnes de contabilidad ceberan traspasarse a dichos libros inmediatamcnte que los tesore­
tos fisrales dispongan de ellos.

AHT. 4.0 Las cantidades Que se recauden por rentas de caminos. a que sc rcfiere el articulo 3_° de

eete Rcgtamento. se deposita-an a medida de su percepcicn, en una cucnta que se dcominara "Tesorerla

Fiscal. Cuenta Caminos".

Esta cuenta debera abrirse en las ofir-inas de la Caja Nacional de Aho.ros: y se girara sobre ella,
exc1u�i\'arnente c(ln cl objeto de dar cumplimiento a las disposiClones de la ley de camIOO£, y de acuerdo

can el presupuesto especial de caminos que debe formarsc anualmente por el rvtinisterio de Industria y

Obras publicas.

En la provincia de Santiago!a "Cuenta Caminos" deber;1 abrirsc en la Oficina de la "Caja de Ahorros

de Santiago".
Lns tC$Oreros fiscalc� cstaran oblig-ddos a proporcionar los datos que sabre esta cuenta les sean soli­

citad(1� directamente par el' Ministerio de Industria y Obras publicas.

AHT. 5.0 Los tesoreros fiscales aceptaran los giros Que se hagan contra los fondos de la "Cuenta

Caminos" y que c()rresponoan al ano de la recaudaci6n unicamente por los que se refieren a las erop;acio­
nes tanto de las !\1unicipalidades como de ios particuiares. a que se refiere eI inciso h) del articulu 25 de

la ley.
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I}l:'_l cste ercct«. 1'1 'vlinist cti> de Industria y Obras I'ublicas l'x]}f;lira, \.',1 ,'3d1 Ch" el r csoccnvo
dccrut .

. \In I�.' L:I c.nt ribucion de ctnuin-» debt' c b"_I1'''',: p » triroestn- anticipud.» v e-n las �iguiente�
Iech:r- ul :-;1 de Enero: l.":d:lOde Abril; l.'�d:::1 -Je jufi»: y 1.":11:-\1 de Octubre.

L,,- miemos boletines que sirvcn para el usn de los i(jg'n'�"� genet:lle�, �l' utiliaaran para cfectuar e1

cobro (I:: b rontribucion de camino», debiondo e-peciricur-e en ell» 'que onn-sponda a cada uno de

los rubr.c n que se refierc el artleu () 3." dd prcscnte Rcglamcnt-i.

:\IU. :'." Los recibns que -irvcn para el cobru de la contnbuclc» ell' camin-.s, tienen la cnlidnd de ti­

tulor-jcrutivo. en emf .rmidad <11 artirulo 27 de Ia ley de �O de E'il{'1'<l de 1;-\1-;:';.

E-,I csta virtud. UIli1 \'CZ vencid» b� pbizy; a que se rcficro el articulo 6." de este Reglamento. los

tc�orl""� tiscales deberan prorerh-r a �\I cobro inmediat» cifit·nd.lse :.\1 proccdimicnt-. cjecutivo. con let

siguie,l1e� moditicacionca que se indican en la refunda ley de 30 de Encro de 1883:

a J."� tesoreros deberan prcscntarsc al juez de letr-ts del departamento. acompaii.ando una lista

detallada de los deudores, cualquiera que sea la cuuntla de la cont ribucion:

b I L.», mismos tesoreros propondrnn h-ij-, su responsabilidad. uno 0 mas recaudadores. que en el

mand.uuiento de ejecucion seran autorizad.» p.tra percibir y para proccder elm') receptores, v quicnes
no podrfn robrar orr.e, emolumentos que l-is Que tip a cera clast' de funcionarios el Arancel Judicial.

c: Si l)s deudores pagan €11 el acto del requerimiento. l-» reraudadores les dsran el c{l,TesprJl1diente
recib-: de contribucion. agrcgando en el las sumas pcrcibidas por h� Intereses penales y por costas.

d: En caso de embargo, este se trabarti orererentemcntc en lncnes muebles:

el Los bicncs embargados se venderan en remate publico. sin previa ta-acion.

El rematc de los bienes rnuebles tendra lugar ante cI juez de la subdclenacton. cinco dias despues
que sea anunciado por los carteles.

El remate de los bienes raices se veriticara ante el juez de causa. quince dias dcspues de anunciado.

a 10 rncru-s. en uno de los diaries () pericdicos del departamento. ei Io hubiere, 0 en su derecto. por carte­

les en conformidad a la ley;

[, Si el deudor estuviere ausente. sera notificado per ccdulon. scfialandose el dia en que debora

haccrsc el page. Si el dia designado no lie Ie encuentra. se procedera en su rebeldfa sill mas tr::tmites.

ART. 8," Los tesoreros fiscales deben c()municar al 1\Iinisterio de Industria y Obras Pi{blic1S pn los

primern nl('se� del afio. () a mas tardar,dentr,) de]a primera quincena de Marzo, P'Jr conducto de b. Di·

reccion de Obras Piiblicas llnspeccion de Canlinos), el monto de las cantidades recaud3das en el ano an­

terior, especificando separadarnente y por cada comuna !all cantdades que correspondan a cada

uno de los incisos al. bl, c), d). e), y g) del articulo 3_0 de cste Heglamento.
S',.Jio se toman'th. en cuenta en dicha comunicaci6n las cantidades percibidas hasta el 31 de Diciem­

bre inclusive. de cada ano.

Si b comuna fuere de capital de provincia que tenga parte urbana y parte rural. dcbera indicarse

asi mi�m) separadamente, tanto 10 percibido en la parte urbana com') 10 en la rural.

Ac.imismo. deberan espe<:il1car separadamente el monto total a que hayan ascendido los int('reses

abonados por las instituciones en que se hubieren depositado los fondos de earninos, en (,onforrnidad al

presente Reglamento.

ART. 9.0 Los tesoreros fiscales, t.an pronto como envien all\finistf'rio de Industria y Obras P6hlicas

lOS datos a que se reftere el articulo 8.<> de este Reglan,ento. deberan remesar a 1a Tesorer{a Fiscal de San­

tiago la suma que corresponda a' quince por ciento del total de las rentas a Que se refieren los incisos

a) b) CI d) Y e) del articulo 25 de la Ley de Caminos.
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En Ia misma f .rma dcbcran proceder respecto del total que hubieren arrojado en el af] , anterior

los intercscs devengados por la "Cuenta Caminos".

Los intereees que hubieren devengado desde la vigencia de la ley de caminos hasta el 31 de Diciem­

bre de E122, los depositos de las rentas de caminos hechos en Cajas de Ahorro 0 Barn-es deberan enviarse

desde luego a 1a Tesorerta Fiscal de Santiago. dandose e1 aviso correspcndrente al Mmisteri.' de In­

dustria y Obras Publicas e indicando su manto totaL

La Tesoreria Fiscal de Santiago a medida que vava percibiendo aqucllas sumas debera depr.srtarlas
en la "Cuenta Caminos''. a Que se refiere el articulo 4.° de este Reglamento.

ART. 10. L08 Ir-ndos que se consulten en el pt esupuesto especial de caminos y que no alcanzaren a

inverurse dentro del ana, deberan mantenerse en la misma "Cuenta Caminos "

para dar cumplimiento
a la inversion que sc haya acordado 0 que se acordare can pcstericridad.

ART. 11. Dentro de sus atribuciones. tanto la Direcci6n del Tesoro como la de Contabilidad. de­

be-ran velar especialmente por la estricta observancia de las disposiciones del presente Reelarnento,
atendiendo en cada caso 105 denuncios que les for mule el inspector de rontabilidad de carnincs y visita­

dor de tesorertas nscales del Ministeric de Industria y Obrae Publicae sin perjuicio de las funrionee

propias de los inspectores de oficinas fiscales.

Tomese razon, registrese. cornuniquese. publlquese e inserteee en el Boletin de las Levee y Dccretos

del Gobie.no.-ALESSANDRI.-\'ict(Jr Celis 1-1.

CONTRIBl.!CION DE HABERES

Ley nurnero 3,930.-Por cuanto el Congreso Nacional ha dado su aprobacion al siguiente

PROYECTO D1-: LEY

ARTICULO 1.0 Modificase la ley numero 3,091, de 13 de Abril de 1916, en la forma que a continuacicn

se expresa:

1.0 Reemplazase el numero 4.° del articulo 4.°, por el siguiente ;

Los predios destinados a escuelas primarias, colegics, seminaries, universidades y demas estableci­

mientos dedicadoe a la instruccion enla parte afecta a este servicio y siempre que esta no produzca renta.

2.° Reemplaease el articulo 6.0, pot" el siguiente:

ART. 6.° La estimacion de las propiedades para los efectos del impuesto, se hara cada cinco anos

sobre la base de 10. decla.acion del contribuyente.
Antes del31 de Marzo del ano en que deba procederse al avaluo de las propiedades, deberan los con­

tribuyentes presentar a la ofieina departamental del impuesto que el Regiarnento designe. una declara­

ci6n con las indieaciones necesarias para proceder a la estimaci6n de dichas propiedades.
Las oficinas del impuesto deberan tener formularies impresos que seran repartidcs a los contribu..

yentes que los soliciten para este efecto, y el Reglamento que cite el Presidente de 10. Republica determi­
nara Ia forma en que esas dec1araciones sean recibidas.

3." Agreganse los siguientes articuloe despues del arUculo 7.°
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ART. 8." Las municipalidadcs v las Tesorerlas Fiscales enviaran a la Direccirm de Impuestos Inter­

nos antes dcl l S de MaYI) del ano que preceda al quinquenio en que los avauros han de regie. un rol com­

pleto de avaluo de las propicdadcs de las comunas del departamento respective, que contenga la tasactonl

de todo- los predios comprendidos en elias, incluso aquellos que sean eximidos por Ia ley, indicando las

razones que hyan tenidu en cada caso para modificar los avaluos anteriore ,.

La Direccj()n General de lrnpuestos Internes examinara las declaraciones y los roles recibldos y can el

mer-to de estos antecedentes y de los de las que obren en su poder. forma-a el rol general de avaluos

de cada c.imuna. La Direccion en los casas en que sus avaluos no correspondan a los antecedentes pro­

porconados por los intercsados 0 Municipios. dara las razones que haya tenido para la alteracion.

Si I··, conuibuyentes no hubieren presentado su declaracion. ni los Municipios enviado su TO dentro

del plaz inclicado para cada caso, la Direccion General de Impuestos Intern.is hara los avaluos con 'as

antecedentes que tenga en su podcr

ART. 9. u El avalu-. de una propiedad para los efectos del irnpuesto. no p.idra ser inferior al doble

del valor total de l.», pres.tamos concedidos con garant.ia de ella p.n- las instituciones hipotecarias regidas
pur la It·y de �9 de Agosto de lHSS.

La- -cferidas instituciones debcran enviar a la Dircccion General de Impucstos Intcmos en el rnes de

Encr.. de cada ano. la nonima de I"s avahios correspondientes a l rs prestamos efectuados en el anc ante­

rior

,\PT. In. Las Municrpalidades cumpliran las oblianciones que les impone el articulo 8.0 y el siguiente
cor inti. rmcdio de su respective oficina de tusacioncs en donde la hubiere .

.t."' \gregase antes del articulo 9." el siguiente que llevara el numero 11.

ART. II. Las Municipalidades y Ius particulates afectos a contribucion 0 las personas tenednrus

del prc-r.i ) respective, cstaran obbgados a suministrar a la Direccicn General de Impuestos Internes.

los rbt( � que esta s:.licite. rcfcrcntcs a las propiedades de cada conuma.

La \ -mision del cumplimiento de la obligaci':m que impcne a los particular-s el incise anterior. sera

pcnacla r. ,11 rnulta de cieruo a miL pesos.

Las disposicion del incise) primer" de este articulo, sc podra aplicar tnmbicn nl propieturio que hubiere

hecho malicio-amente una estunacion de su preclio inferior a la mitad de eu avaluo crccuvo.

G."' Suprtmcse t'l articulo R"

6' Rcemplazasc cl articulo 9." par el signiente. que uevara el numero 12:

.\v ]�. La Direccion General de Impucstos Internes enviara a cada Municipalidad. y al tcsorero

fiscal rk! .lcpartamcnto antes del IS de .Julio del nne a que se ha hecho referenda. los roles con las modi­

ficaci.nu-s que hubiel'(' introclucido en ellos. a fin de que estes los hagan publicar ccon sus modlncaciones

por una �'11a vez, en un periodico local () del departamento, en subsidio. C,-,bcar[tn adernas estQ� r:lles

mpr�'� ·I�. en Incall-, de acceso public) durante treinta dias. Estas publicacioncs debcran h'.leerse antc�

delL" de Agosto.
:-;i :n�ta el20 de Juli') la� r..lunicip:llidudes no hubierb1 dado cumplimiento a la disp:)sici6n c:)n�ii.!:'1:I­

cia en e1 inci,,'1 proccrictlte. el tesort'fO fiscal del departamento respectiv()ordenar£l h'\Cer la public:.Jci:'m
antes dl"1 1.0 de Agosto y [on cargi) a la :r..1unicipalidad correspondicntc_

j.' Sllprimen�e los artirlllo� 11. 1�. 13 y l·t

S H.eemp:aza�e e1 articulo 15 por el sigttiente:

\I<T. 15 Los que se Clllsideren perjudicacio,; p:)r e�tos avaJuos. y las respectivas 11unicip:J.iiciedes
podr{l'l redamar hasta e\ 30 de Seticmbre ante cl Juez de letras en 10 civil del departamento.

E! que reciamare, al hacerb, acompafiara b. constancia de h3ber pag3d:) las c,mtribucitlnes c Irres­

poncli(>ntes al semestre anterior. sin curo requisito no se dara curso a la recbmaci6n.



9.° Reempl{\z:!�(' I s articulus 11-1 y 19 nor los siguientes:

Art. IK Las li�,ta-; de avaluo Iormadas en r-rnformitlns a estas resiluci-mcs debcran ser Irucgr eucnte
publicadas pur b Direcciou Ccccral de Impucst-» Internes en un diari., () pericdico de Ia cabecera del

dcpartumenlo Y s i no 10 hobiere. de la cabecera de la provincia, en la forma que el reglamento est ablezca

yen car telcs que �T fij,ll{ill 01 la puerta ('c Ia �ecltl<1da Municipal de la con-una respect va.
EI gas to per la public-cion de h'� Iis.tas corrcspondcra prr mitad al Pisco y a las Municipn idades

re� j-cctivas.

ART. l�). Con el obieto de preparar el uvaluo del proximo quinqueniu Ia Direcckm General de Impues­
tns Inte-rne � l-ara revisar oermanenten-o-tc Y rnetcdicamente las t asaciones de las propiedadcs -ujetas
a gravamenes de ao-erdo con las normns que fije elJ'residente de la Republica en el Rcglamento respccnvo.

10. Agrcga�(' en el pan afo VI. antes del articulo 26, el siguiente:
ART. En casu de transIerenc a de rk minio a titulo onernso. en que cl precio fijadc sea superior en
un veintc por ctcnto 0 mas, al avaluo practicado par la Direccion General de Impuestos Internes. debera

esta r-ficina elevar en el referido tanto per cieuro el expresado avalun. para los efectcs del pas» c:e la con­

u ibucion.

Si algunas de las insutuo.mes hip.. tecarias rcgidas por la ley de �9 de Agosto de 1885. conccdiere

con garantia de una propiedad un prest •.mo superior al cinruenta por ciento de su avaluo, la Direccon

General de rnpucstos Intcmor dC'bel a clever esta tasacioo en forma que ella alcancc a un valor cquiva­
lentc por 10 menos at doble del prestamo.

Tambien se elevara el avaluo en el caso en que. pill' transmision heredirar a se asgne al inmueble

un valor �uperi'::r al del avaluo efectuado por la Direccion General de Impuestos Internes.

Est-i oficinn hara publicae la nueva avaluacion par trcs veccs en uno de los periodicos a que se re­

fiere el articul., 18. y 'la comunicaru 1. h" interesados per carta ceruncada. para toe efectos de que pucdan
formularse las rectamactones que pr cede», dcntro del plazr de quince dias.

11. Suprfmese el articulo 21.

12. Reemplazcse el artfrulo 3S. per el siguiente:

AI<T. �I:\ Los c( ntribuventes CUY<l� pr-p'edades e- tuvieren afectadrs por hipotecas estab'cc das

a favor de ';1S inst t uciones regirb-: pc.r h Icy de �� de Ag0;>t·,) de IH55. ,) a favor de la Caia Noci nal de

Ahnrros, de b Caja de Ah:,n,;� de Ernp1eado� Publico>:, de]a C:.Jja de Ahorrosdc Retir!) de los Empleados
I'.lunicipaks. de la Caja de Ahorros de ;os F('rrocarriies del Estad0, de ia Caja de H.etiro del EKrrito y

Armada 0 dl; la S.)Ciedad Protecci{m I\'[utua dl; Emplead()s Pubjc()s t�njni.n den:ch() a que se k� r, Laje e1

impuesto equiva:entl: al saldo adt'udado. �,iclllpre que e:,te no e:{ceua dd cuarenta por cit'nto d(·: �\'aluo

que tenga la propiedad para los declo:; uti pago de impuesto.
Si el saldo adeudlldo fucre superior al Ci.larenta por ciento del avaluo de la propiedad, dicho (''{ceso

quedar5. afecto a contribucion.

Los dircctorc�. gf'rentcs 0 admini"tradores de las instituciones de credito que hayan hecho c: l,resta­
mo t'nyi:nim a la Direccion General de Impue-;!o:- lnternos, en]a fecha y forma que 10 cstablel.cu l'; Re­

g�am(:'1110 re�pt.'ctiY(), jo� gastos quI:' esta so:icite para autorizar los descuentos corresponrli; ntes a

�',3 �d()s de las deudas hipolcrarias.
La� infracciones a las di.op�)sici()nes que imponc d incl30 anterior, 0 erronea informaci6n ser{1ll pcna�

da� can multa de quinicntos a mill peSt"

EI impucsto que Hglin "sta ley afecta a los bonos hip:-)kcarios a b:=neflcio municipal, corrcspondera
a la lVlunicipaiidad en donde esta ubicadu d inmueble hipotecado y los percibin'l conforrne a las difposi­
CiOlKS del Reglarnt'nto de e"ta It)',

13. l\lndificaR' el articulo 29 en la "ig�.i(-nte forma:



559

ATR. �0. L3. tasa del impueto sera de ires por mil. sobr.. el monto del valor que rcsultare en COIl­

fermi.lad ,I Ia- disposiciones que preceden.
El pro.lurto d�' este impuesto se aplicara a la atencion de los scrvicios municipalcs de la corn-ina en

que �c' d. vcruruc.
j"dr;'i exigir,<' l'; pago de un impuesto fiscal u-Iirionul, que no exccdera del do-, por mil. cuando

10 autoric.: el C::mgf,':;O a proposicion del Presidenu- d;· la Republica al aprobarse en g<.'lwralla!, anual
de Presupucstos.

11. EI impuesto sc )lag-ar':l per semestrcs unticipados desdc ell." hasta el31 de Encrn. Y d,�,dL' el

1." ha-ra cl :-n dt'_lulio de cada ano, en dinero clertivo () per medio de giros postales 0 depositos en la

Caja Nacional de Ahorros 0 en los Buncos que autorice el l'resi.Iente de la Republica. en la Iormn que

determine <,I Reglamento que dcbera contcmplar Ia mayor Iacilidad para el contribuyente sin dctrimcnto

d,:l interes fiscal v las mcdidas de control de los p3g0S que sea convenicntc est.ablcrer.
Se Iaculta a los tcsorcros fiscalcs y municipalcs para que puedan rccibir 1"1 pago antiripado de las

c onni.s.rcioncs par todo el ano, hacicndose en cste caso un descucnto de seis pur ciento.

15. Ag]"(�ganse al articulo 3�, los siguicntes incieos:

Los tesoreros hscalcs y muniripales percibiran pur cornision y gastos de cobrunza a los d-udores

morosos, en conformidad a las disposiciones contenidas en los incises siguientes de este articulo, de- uno a

dos per ciento de los fondos que reciben par recaudacion rorrespondiente a los imnuestos que e-t ablece

esta kyo
Dicha dcduccion sera de uno por cicnto para los tesorcros fiscales r municipalcs de Iquiquc. Antofa­

gasta, Valparaiso. Santiago y Punta Arena", y de des por ciento para los dcmas tcsoreros.

Lo, indicados funcionarios podran abonar en todo 0 ell parte la suma que dedozcan. de acuerdo con

10 dispucsto en los incises antcricres, a los dclczados 0 cobradon s que bajo su rerponsabilidad cllos de­

sanen.
El tesorcro que sin causa iustificada tuvicrc contnhuciones sin cobrar por mas de un scmcstrc per­

dera ol derccho a esta remuneracion sin pcrjuicio de' castigo disciplinario que fije e: Reg.an-ento. L2 rein­

cidencia per scgunda vcz, sera penada can perdida del empleo.

Los u-sorercs fiscales y tcsorcros municipalcs (I.- las divcrsas comunas de I departamento respective
publicanin en un periodico del departamento. si 10 hubicre 0 en cl mas inmerf iato, una Iista de :0' o-ntri­

buventes que no bubierco pagndo 31 vencirnientc del semestre. c iniciarun dcntro de k» quino- dtas

siguicnte-, a csa publicacidn. las arciunes que proccdan.

1{). Rel'mp;ula"e el articulo 40, por el sig.li._nttc;

,\I<T. 40, Los bienes muebles, para los efectos del impuesto, se estimar':m Lonjuntamente en l"I di..z

por cicnto del avaluo de la propicdad y sobre ef\f' valor se pagara la contribueion municipal y la crmtri­

buci6n fiscal adici(mal en su caso. tstablecida en eI articulo 29, en ia forma y plazos indicados en {sl,\ ley.

La ('s1imaci6n de que habJa d inciso anterior, Sf har{l en todo caso, aunqUt' no existan muebje� t'n 13

propi.':lad al tiemp() j� eftetuar !'oU ava]uo.

El propidario -del inmueble debera cubrir 1"1 valor de la contribuei6n de los bients muebles qUl' fija
el inj·· , 1." de este ankulo, pudiendo ff'petir 511 pag) e(lntra el p()�ctdt>r de dichos bif'nrs.

17. Suprima;'e eJ inciso 2." del articulo 46.

ART, 2.'· Las mu;tas se apliraran y cobraran por la Direeciim General de Impuc�tos Illtern()�, euyn
rl'�(llucion tendrii merita ejecutivo.

EI infractor que no se conformare con SI1 aplicaci{m, podr£1 ocurrir ante al jU"�z en I() ridl quien eiigira
para oir el reclamo, el entero de la muita en Te�()reda Fi"cal.

De los bllos del jueJ' no habra al'l'l:!ci(n.
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ARTICULOS TRAKSITORIOS

AIHICUI.O 1." Las institucioncs hipotecarias regidas por la ley de 29 de Agosto de 1�5. remitiran
a Ia Direccion General de Impuestos Internos dcntro de I{)., tres meses siguientes a la prornulgarion de

la orescnte ley, una nomina complete de los avatnos correspcndientes a los prestamos cfcctuados en los

ultimos cinco afios.

ART. �_D Se autoriza a1 Presidcnte de la Republica para fijar plazos especiales a fin de ctectuar el

primer avaluo ordt-nado por esta ley.

EI ::I -crcto que Sf' dicte en cump'imiento d., estu disp-isicion. debcra scr publicado por 15 dias en uno
o mas ::Ii3rj:.>S 0 pericficos de cada una de las c'lb:'c'ras d� departamento. r fijado por igual tcrmino en

1a puerta de 13 Casa Municipal.

ART. 3," Los impu astos co-rcsoondlcntes al nuevo avaluo se pagarfin dcsde el semcstrc siguicnte
ala Iccha de la terminacion de Ia tasncion definitive de la propiedad.

AHT. ,I." Autorfza sc al Presi-icntc de la Republica para que rcfuntla en un solo toxto las disposlcio­
nes de la ley numero 3 091. de 13 de Abril de 1916, que qll:'i_'n vigentt-s, y las de Ia presente.

ART. ;-),0 Se autoriza al Presidcnte de la Rcpu'olica para que, con cargo a csta misma ley invierta

hasta la surna de cien mil pesos, en los gastos que d-mande su cumplimiento. n-i pu-liendo invertirse parte

alguna de ectos Iondos en el pago de nuevas empleos 0 gratificaciones,

ART. 6,0 La or-sente ley comienza a regir de-de su publicacion en cl Diane Oficial y seran validos

los pag(,� cfcctuados basta esta Iecha en conformidad a las dtsp-e.icioncs antcrtormente vigentes.
Por cuanto oi.lo el Consejo de Estado, he tcntdo a bien aprobarlo y sancionarto: POl' tanto, pro­

mulgu('�e y llevese a efecto como ley de la Republica,
Santiago, treima de Mayo de mil novecientos \'eiIl1itl'e�,-ARTURO ALES'3A:-JDRi.-Victor R, Celis �L

j:\lP{ ESTOSOI3RE DO�ACIONES Y ASIG:\ACIO)JES POR CAUSA DE :YtUERTE

PROYECTO 1)1,: LEY

Annct.t.ot.:' El impac-,to vobrc don.ui me' y :1·,jC:Il:ljone� per causa de muertc sc pagara con arre­

glo a l-i que en los a; ticulos siguientes Soc cstableo-.

TITULO

De la tasa del impuesto y bienes afectos a ell os

ART, �.n La tasa del impuvsto sobre donacioncs y asignaciones por causa de rnuerte. sera la que co­

rrespon.Ic. sobrc cl valor liquitlu de- la respective donacion a asicnacicn, con arrcnto a Ia siguiente escata:

1." :\signaciones 0 donacicncs a descendientes 1('5Iti11105 0 hijos naturales y al conyugv incluso ta

porcion nmyugal, dos por riento:

�," .-\�ignacioll(,s 0 donacicnes a fa�'()r de los asccndicntes lcgitimos 0 padres naturales. cuatro por

ciento:

3", Asignacinncs o donacloncs a favor de hermanos legitimos 0 naturales, sels por ciento:

-1.0 :\,ignaciones a donacioncs a favor de utros colatcralcs llarnados a la sucesicn intestada y en las

asumadones cuyo cnmplimiento sc encarga a aunm albae-a fiduriario ocho pot ciento; v
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5." Asignaciones 0 donaciones a favor de personas no comprendidas en los numeros anteriores sean

o no parientes del causante 0 donante y a personas jurfdicas diez por ciento.
ART. 3." Cuando se suceda por dcrecho de reprcscntacion, sc pagara cl irnpuesto que corresponda

a la persona 0 personas represcntadas.
ART. "1.0 Los gravamenes de cualquiera clase que la asignacicn 0 donacicn impusiere al agraciado

se deduoran del acervo sujcto al page del impuesto, siempre que fucrcn avaluables en dinero y sin per­

juicio de que las personas bcneficiadas por el gravamen tambien paguen separadamente el impuesto que

correspcnde , en conformidad a la ley.
ART. S. a Si se asignare 0 donare una masa de bienes, un cuerpo clerto 0 un objeto cualquiera asigna­

nado 0 donando a distintas personas la propiedad y el usufructc, el impuesto gravara totalmente sabre

e1 nudo pronetario. quien tundra derecho para exigir del usufructuario cl pago de los intereses corricntee

de 1::1 surrrr :1 que ascendicre durante todo el tiempo que subsista cl usufructo.

Dicho paao se harf per el usufructuario afio par ano.

Podr.i igualmente. el usufructuario hacer per sl mismo el pago del impuesto y a la expiracion del USIP

fructo tendra derecho para exigir del nudo propietario el reintegrc del capital.
La ta-u del impuesto sera en cste caso la Que corresponde al nudo propietario
ART. 6." Si se asignare 0 donare una masa de bienes. una cuota determinada de ella 0 un cuerpn

cicrto sobre et cual se have constituldo un fideicomiso, el impuesto gravara totalmente sobrc el fiduciario

quien tendra derecho para que el rideicomisario la reintegre sin intcres alguno 1a suma que a este titulo

hubiere satisfccbo al erario. con dcduccion de un cinco par ciento anual a contar dosde la Iecha en

que se verifiro el page.
El rviruvgro se haru por el fideicomisario en el acto de la restitucion.

La la�:.t del impuesto sera 13 que corresponda al fiduciario.

ART. -:. G Cuando el gravamen can que sc dcfiera una asignacion 0 se haga un a donacion consista en

una pension pcriodica en favor de terccros, el pago del impuesto se vcrificara deduciendo el monto de 13

asignacion:
1.� En C3S0 qu-la peu-iion fuere parpetua la suma que, al tip-i corriante p rra !a redencion de censos,

sea bastante para redimir en areas riscales el exprcsado gravamen.

En ca-so que la pension fuere vitahcia.Ia cantidad que. al interes del di-z per ciento anunl. at­

cance a producir el monto de este gravamen: y

3.0 En los cases de pcnsiones temporales, la suma que resulte de la multiplicacion del gravamen
por el numero de afios que debe durar.

Si de csa opcracion resultare un gravamen superior al que corresponderta si Ia pensi6n Iuere vitalicia

la pension sc esumara para los etectos del lmpuesto, como vitalicia.

ART. b." El monte de las asignaciones 0 donacioncs, que consista en cl raga de cantidadcs a pensio­
nes p;;ri6dicas se determinara segun las reglas del articulo anterior.

EI impupsto. en su caso, se dc-ducira del capital destinado a sen'ir pensiones que se rebajariln ell la

proporcion que corre2.ponda.
ART. 9,0 Las aSign"ciol1es 0 donaeiones de derechos liti�ioso" no i"star;in slljetas al p:1.go dd ilnpu,-,,,to

sino d'!sde el mOluento en que, par sentencia de termino 0 por transaccion, sc fije ei1110nto del crcdito.

El ilupue;;to se pagara sabre el valor que result.e tener el cre::iito con deducci6n de los g-dstOl; judi­
ciales.

ART. 10. Las a'�ignacion(!s 0 donaciones de titulos de en�ditos contra personas declaradas insolventes

no estaran sujetas al pago de este impuesto, sino desde el momento en que eJ agraciado obtuviere la abso­

lucion total 0 p::J.rcial de la deuda.

In&"eDierol-3f�
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ART. 11. Todo asignatario {) donatario a quien POf [','so\llci6n judicial de ternuno se nbll!.;;\n' a de­

volver el todo 0 parte de Ia a;;i�nae.i.6n 0 donaei6n rccibida tendru dcrvchu c que la petrona a ("I:\"" favor
se hubiere dictado cl falln Ic reinu-grc. Integra 0 proporciuualmuntc. 10 suma que hubicrr- >,alid, rho en

pagu del impucsto.
En el evcruo previstc en el incise anterior, el asignataric o donutario efedivo pagar:t" l' l-rara al

Fisco los saldos Que bubierc por diferencia entre el impucst o que lo I£rav!.: r aquel que huhicfc _-i(ju -atis­

Iecho per el asignatario putativo.
Este mismo derccbo podran hacer valcr contra cl Pisco los asignatar ios que hubieren tnmad. p"�,,,�ion

provisoria 0 dcuuitrva .de los biencs de una persona dcclarada prcsuntivamcntc mucrta p"r d.sacarcci­
micnto si la occlaraoon sc rcstindiere con arreglo a la k v.

ART. 12. EI impuesto qUE' establecc esta IE'Y pcdra hat(::r�( I rcctivo sobre todos y carla uno de los

hienes de la succsicn.

TITULO II

De los bienes exceptuudos del lmpuesto

AR'J. 1:1. Estaran CX{',lt'·S del page del impuesto que establece csta lev.
I....::; usignacioncs 0 donacionea a descendientes y asccndientcs legitirnos y aT ccnvuge. de hicues que,

en un pericdo de diea ai'il':s.!;t' hayan trasmitido per causa de rnuerte y have» dcscubicrto UII3. \·l'i. centro

de ese periodo el impuesto que establcce csta Icy.
Estaran tarobicn exentas las siguientes asignaciones �' donaciones:

1." Las dcsunadas oxclusivamente al rulto divino:

2." Las hecbas a lasmunicipalidades de la Republica v a las cnrpornr-iom-s (J fundacione , dt" derecho

publico ccstcadae 0 subvencionadas con fondos del eraric:
3.0 Aquellas que se hagan a personas juridicae cuyo unicn fin sea 13 Beneficencia Publira. I_t difusion

gratuita de la iustruccicn 0 del adelanto de la ciencia:
4.<J Las que no excedan de cinco mil-peso".
En caso de donaciones rcneradas de un mismo donantc .a un mismn donntario. debcru sumcrse su

valor. amenos de mediar entre cada-una de elias el tcrmino de dos anos:

5.° Las que consistan en cantidudcs pcriodicas destmadas a hi alimentacicn de per-tma-, quicnes
el donante este obligado pur ley a alimentar.

6. () Las donaciones que. con 1,)" requisites leg-ale". se efectuan entre los (,:unyugc� por Gnt·<� de matri­

monio; y

7_" Las rcmuncrutorias en cuanto cquicnjgan al valor de 10 scrvicios rcrnunerados.

TITULO III

Del pago del im.puesto sobre las donaciones

ART. 14 Toda donacion irrevocable. cuvo valor exceda de Cir\C0 mil pesos. dcbcra ctorgar-c por e�­

critura"publica que s610 podra ser extendida por el notario expres{lOd�n;e en dinero el val"r dt: j, � hiellf'S

donados c inscrtandose en ella la comprobaci6n de haherse p3gado d impucst·.) que c')rretill-�.nd:l �q[l·];l el
articulo 2. () Sin estos Tequisitos la donaci6n sera nub en e1 exceso de cinc() mil peS()S, per" d do;untt" 110

podr§. revocarlu par falta de e�to5 requisitos, si e1 destinalario cxigierc que �c lJencn.

Se podra omitir el otorgamiento de escritura publica, en casa de permitirl(l la l1D.turalt'z:1 c]t k- hienes

donados, �i se justificarc a1 tiempo de la insinuaci6n el pago del impue�to.
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ART. 15. En las donaciones rcvocables eeguidas <It· la tradicion de la cos'! donada. y en Ius leaados
en que eltest ador de virla 31 legat.rrio elf:] goce de L; cosa lcgada. el donatario .' kg:llario dcbcra pagar
el impuestc corrcspondicntc al entrar en posesion de la cosa donada 0 legada. dejandosc contancia del pago
en la escrnura en que St do. pnr recibidc de ella.

Si las ctonaciones revocables que hay-an pagadu el irnpuc-sto. quednren sin cfecto en todo 0 parte
una vez abierra la sucesion del donante. el donatario tendril ocrecho a que se le devuclva el impuesto
ya pagado por 12 parte corrcspondicnte de cl.

La miema disposicicn se aplicara ul case de revocacion por :lCV) entre vivos.

·ART. 16. Para la apreciacion de Ius bienes rafces y de valores mobiliarios domdos. sc aplicara 1() es­

tablecido en el nnfculo ·\0.

TITULO IV

Del inventario, avaluos de los bienes y pago del impuesto

ART. 17. La posesion efectiva de una herenci.r dcbcra solicitarse para todos los hcrederos indican­

dolus par sus nombres. apellidos r donucilios.

En la solicitud se exprcsara. adcmas el nombre. apellido. profesion 11 oficio. luger r Iccha de la muerte

y ultimo domiciliu de! causame de la berencia: si la hcrcncia cs rcstnmentaria 0 no. acompabandose en

el primer caw una copia del testamento y finalmente la calidad can que se hereda. indicando Ia rasa de

comribucion Que corrcsponde a los herederos.

ART. 18. Para los efectos de la contribucion de herencias. los herederos que no esten obligados a prac­
ticar inventario solemnc y no 10 exijan al tiempo de solicitar la posesion efectiva. debcran presentar un

mventano simple. formulado en pape! competente y en los terrmnos de los aruculo 382 y 384 del Codigo
Civil. Dicho inventario sera flrmado por los herederos que suscnban la solicitud de posesion efectiva de

la herencia y por el albacea tencdor de bienes. si 10 frubierc.

ART. 19. Fucra de los otros requisites ordinaries Que exi�en las loves. el dccrctc que concede la po­

sesion efectiva de una herencia. coutendra el nombre. apellido. profesion U oficio, lugar y Iecha de la muer­

tc y ultimo domicilic del COl\IS<1nte; el caracter de la herencia. indicando cl testamento, cuando Ii) hava
por su Iecba r notarta. la calidad de IvB herederos. desiarumdolos per sus nornbres. apclhdo. profesion u

oficio y domiciho. y la rasa del impuesto a que estan obligados. dcclarando libres a l-», que esten exentos

pot la ley.
EI decreto terminar{1 scgo.n d caso. ordenando Ja facciun de invcnlano solernile de los bienes cuya

poscsion efectiva se solicita: 0 la protacolizacion i'lmediuta del illventari·) simple de esus mi::;mos bienes

�ellado previamentc por el secretano en cada hoja. I) la conminaci6n de tenet" POI Glducado el decreta

si en el termino de dos meses no se practiea el inventario solemne ordenado 0 no:::.e presenta inventario

simple para su protOt:olizaci6n. cuando no se hubierc cunlplido con cste requisito al "-olicitar la he·encia,

ART.2 EI decreto que ha cOllcedido la poset.i!ol1 efectiv;). de una herencia se pub!icar;1 en extracto

durante dicz dias. en un periodico del departamento 0 de b cnhecera de la provincia cuando alii no 10

hubiere.El mismo decreto se fijal3 adelllas, completo. durante quince tiia� en la oficin:t dd Registn) Con­
�ervatorio correspondiente (\J tdtimo domicilio dt! causarlte de 1<1 herencia.

\'encido el plazo de 1m; diez dbs, c(Jntados en el caso de invenlnrio !;imple, desde la fecha de su pro­

tocnlizaci6n, el notariu 10 certillcani. ast y con el nlcrito de ell!). el tribunal ordenara que se proceda a

a inscripcion de la posesi6n efectiva en confornlidad a 1£1 Icy.

ART. 21. En los casos de inventario solemnc, e1 notario certificara el hecho de habersc anunciado en

forma su otorgamiento. can to cual se procedera a practicarlos can a.-reglo a la ley.
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Siempre Que no hubiere oposicion de ningun heredero 0 interesado prescnte, 0 no se hubiere soucl­

tado antes 10 contrario, la manuestacion juramentada de bienes que existan en otros denartamemos. po­
dra hacerse ante €1 notario del ultimo domicilio del difunto. que practice el inventario solemnc de su ,

bienes.

Concluida la manifestaci6n de los bienes, el notaric 10 certificara 3>'.1. exoresando que el inventario

queda protocolizado conforme a la ley.
Con el merito del referido certificado. que se agregara a los autos de posesi6n efectiva, e1 Tribun a

ordenara que se proceda a las inscripciune , generales y especiales que sean necesanas. en ([.,1[. u-ruidad

a la ley,

ART. 22. La inscripcion del decreta judicial que d-r la posesion cfcctiva de una he renr ia y que debe

hacersc en el Rcgistro Conservatorio del departamento en que haya sido pronuuciado. indicara sicmprc
la notaria en que se protocolizc e1 inventario salerrme 0 simple, de Ius bienes cuya posesion efecfiva '3e h:t­

bil.ta para ejercer a los herederos.

Los rerrificados de estas inscripciones se estamparan sobre una copia total o parcial del invent ario

sin perjuicio de las que se pidan para otros fines que el de justificar que se esta habil tado para d sponer

de los bienes hereditarios.

ART, 23. Siempre que muerto el marido 0 la mujer hubiere b enes raices pertenecientes a a s)Cied:ld

conyugal. debora procerlerse a EU inscripcicn en el Registro Conservatono a nombre del convuac sobre­

viviente v de los hercderos del convuge prernucrto.

Se presumira animo de ocultaciou de bienes, siempre Que, disuelta una sxiedad conyugal p.rr ClU,,1
de rnuerte , no se rnanificsten en cl invcntnrio los bicncs mires que fucron de su dominici.

ART. 34, Las ndiciones. supresiones 0 enmieudas que se hagan (''1 el inventario de r'imun acue rdo

de los mteresados 0 POI' resolution arbitral, debernn scr -onsidcradas cxprcsamenu- en b cscritura publi­
ca de particion 0 en LI resolucion arbitral Que prmgu termioo a la c.uuunidnd ltercditaria.

ART. 25. Cualquiera otru adicio.t al inventerio debora practic rtsc ante la justitia ordinari.1 cin los

requisites y solcmnidudes que correspondan. segtm sed c l G!S�) de inventario solernne 0 no,

EI n.itario dara copia de las adiciones protocolizndas en su oficina y previa avatuacicn de l.» bicncs

y pag» de la contribucion de herencia. sc ordenara su anotacion en el Regi-tro Conservatorio, al margen
de la iu-crtpcion primitiva, con 10 cuallos bereccros quedaran habilitados para disponer de es >s birnes.

ART. 26. Cualquiera otra suoresion de los bienes manifestados ell el inventario. dd)l'r[, pructicursc
ante la justicia competente. con citacion de los he] ederos que nohubiercn hecho el rectamo y audiencia de!

Fisco. representado per la Direccion General de Impuestos Intemos.

ART. ::27. Se tr iplicara la contribucion de herencias. siempre que huhiera h-rbido anim. manificstn

de evadir su pago: y se pre�umira de derecho que 10 hubo, en los casos de bienes no manifeslados en d

inventario. y que los herederos se distribuveron entre s[.

ART, 28. El m�nt() del impuesto de herencias rorrespondiente a los !:lienes invC'ntariados qup'L,r;i d'�­

finitiyamcnte establecido una vez que la juAicia ordinaria apruebe ellaud:) particional ° ]a escrituf:i pu­
blica de partici6n suscrita de comlin aeuerdo pur los hercderos.

EI P:lgo de la eontnbuci6n podr6. anot8.rse al margen de hs inscripciones generales 0 especiales de

la p::Jsesion efectiva de una herencia

ART. �9. Los albaceas estar{ul obligados a velar por cl pag') de b contribueiun de herencia". nrden3n·

do su entero en areas flscales 0 reservando () hacienda reservar los bienes que sean necesarios C'),1 ell fin,

L::! misma oblig3cion pesar�l s;)bre los arbltros partidore".
La inobservancia de este articulo constituira a los arbitros y albaceas en c:-)deuclores solidario8 de

la contribuci6n. sin perjuicio de let rec;ponsabilid;J.d penal que pucliera. corresponderle", segun los C3S0S.
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ART. ::l0. Hava I) nu albccea Ius hercderos no podnm disponer entre &1 0 a favor de extranos del do­

minio de ninguna suerte de bienee. sin reservar 10 oecesario para el pago del impuesto.
En los cases de un solo heredcro. no podra el disponer de los bienes hereditarios sin pagar la contri­

bucioo 0 sin constituir previamente la garantla legal de su pago. con ]a autorizacion previa de la justicia.
ART. 31. No podra reducrsc a escritura publica ninguna traosfcrcncia de biencs hereditarios. sl

nil se inserta el recibo que acredite el pago del impuesro salvo que 1a enagenacion se hnbierc hecho en com­

promise par ticional. constituido con arreglo a la ley, a que los herederos hubieran otorgado garantia en

rcsguardo del impuesto. previa aprobacion de la justicia.
No sc admitiran otras garantias que primera hipoteca, prenda de valores mobiharlos depositados

ell un Banco. 0 fianza de rudcudor solidario. suscritn per un Banco.

Para que gccen drl privilcgio de e<'te articulo los compromises particionales deberan ser ejercidos per
:d)ugados que ncmbre la justiria ordinaria o cuyo nombramicnto sea sornctido a su aprobucion. para los

crectos del impuesto de herencias. si no 10 debiera prestar por otra causa.

La inobservancia de este articulo c()llstituira a Ius nntarios en codcudores sohdarios del impuestu
�in perjuici.r de las otras sanciones que les sean aplicables.

ART. 32. La contribution dcbera pazarse dentro d : los dos anos siguicetes al decreta que concedio la

posesiou erectiva de la herencia. incurriendose de otro modo en interc- de doce por clenu. anual. que se

cumpntarnu desdc la Iccha del clccret« que concedic ln poscsion efccuva.

ANT. :n. Los n-prcsentnntcs nscales podran cobrar denu» de los plazus legales de pn-scripcion. el
illlplle:ct<J -icmpre que �l' haym cuagenndc I) singularizado biencs hereditarios sin nmzun.. -lc l-», requi­
""tl!� que H· indican en el articulo 31.

ART. 3-1. Vencick» los dos anos que concede el articulo 3�, Ins reprcsentantes tisrales podran cobrar

\.; impuc-to de cualquicra a,ign;H�i\)1l t-umplidn total 0 parcialm-nte.
Podruu. i.i�i mism. I solicit.u cl avaluo inmediato de l-», bicncs aun no partido". �:,�\,!) que h:I;;<1 cvmpro­

miso p ...-ndicnte 0 que· se consutuve C:J\l10 ...·(.rrc�J1"n(k.
En este ultimo caso. IOe arbitros avaluando prcviarnentc cl haber probable de los hcrcder.». ordenora

cl D;lg'l inmediato ell" b rrmu-ibuciun. sin pcrjuiciu de Que sc c,.,mpktl· la suma que resultc e:1 delinitiva.

Dichu pag" tendra prcfcrencia sobre t(,do ot ro anticipo a ltiS p'lrtes.

ART. :{!l. La en(re�;a (l P;\j!() de ted:! :bignaciull que ha�an l(Js tent·dores dt hil·lles () L ,s lJ.erederos,
rlebL·r[( c, ,llstar de instrumento uulelltic<>.

Su faHa no pflcinl. l>t'r £tlpEda por Ilinguna otra prucha. S;J]\'o las de l"udlquier g(�ncro que �t· pruduzca
L'n resgu<lrdo de los interescs tiscales.

ART. :�(). La fl,� .. It:c;un particional. dctiI'.iti\·'l de urn herl·nri;l. dtbt"l";'j nJnlPllt:r una hijut'b et1 que
�e exprl·�ar[l el halx·r enlei'J l.ll: la contribuciun.

El habt·)" se detcrminar5. pur el muntr, Ifqu'clo (k la herenl·i;). declucidas las asignaci;mes lihre� de im·

pue�to. Ell 10'1 entero "l" expres:lr;"lil las Slllll<lS COil qm· l'e ha P:lg�ldl) (l COil que �e dd)�l pag-ar d impu�'sto,
indie<indlJse la I(;ch;1 y numeru de los rtciblJS que :lcreditan e"os pagui"i cuanel() IllS haya.

Nr) se da;a"copia de·a r('s"hlCi(�m particilmal a la" partes, n: de BU apr(Jbaciilll]X r b jus.t1l·ia urdinaria
-i primer<'nwnte no �e (�nt('ra t'll 'In.:a" Ilsr,ties la toUdiclae] del impuC'st<).

ART. :17. Las CSLrilllra� pClblicas de particion tcndr{\Il la mi�n1<l hijuda de impuesto <l que se renere

d articulu ,mtt"rioj" tlit:tlnwnte entel<lc!<l ell arca� flsca!es cl)ll[(,rme el r�cib(J 0 recibvs dl: .<1 Tesr,rerla

Fi�ca: r, specti\·a.

ART. 38. No podra estipubrse la indivisi(}ll de bienes he)"eclitarios si no se p;lga antes la contribuci6n

ue herencias que les corresponul'. previo su avalul) en la fonna ordinaria.

S n e>:1<..)s reQui�ito,;. se estara a las reglas generale�, cOfiliiderando el pacta e�tipulado como inexisten�

te para los cfectos de esta Icy,
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,\IIT. :�9 Aunque �,�. m librcs administr.rd ')rc� lie sus bic"(j(:�. l-is herederos que practiquen de comun

acur-rrl. Ia p-u-ticion cit: alguna herem-in. dcberan procctler a la udjudicacio» de bs espccies mucblcs. pre­

via t;.\�·tCi"Jil de pvritv. �:d\'u que LIs solicitcn en remue publico con admision rle po-tores cxtran.»..

I.'I I as-rcion de 13::: mtsmas csperies que l-is p.ntes h·.1g3n en juici-: p-utiri. )n)1 debcra sar cxpres unente

aprob-tda per el arbitro, nun cuando sc- proccda P' JI' licitclCi{J" entre l.)s hcrcderos

·\In.4n. El avalun de b� elect-is publiccs an'i':mes y demas val.rres mobiliurios vigente- al ri-mpo
de abrirse unu succsion para l:k' crcctos del page del impuesto de hnberes, p. «lrn -crvir de base para deter­

minar ('1 impuesto de hercncias.

A!<T. ·11. LJ. moneda cxtr-mjern () Ia mOiwch n3ci.m:tl de oro. deocra SCi" redu("id:1 a rn.medn c.u-ricnte

al tip" de cambio () c ul cl rec.m;.. que corresponda al dia de su udjudicnciou o \ cuta.

Anr. 1:':. El Iaudoarbitral () Ia escntura publica de particion en su ca:-;". �er{tn sometidos ala nproba­
cion d,' Ia justicia ordinaria para bs cfec tos de est.r ley. Igual prccedimieuti se aplicara si :3 particion hu­

biera -ido dispuesta en vida IX)l" cl rlifunto.

St' procedera con audienrin del Ministcrio Publico.

L'r Direccio.r General de Imnuest.. Internes podra iruervenir en e�L1S ge�ti"iles. Y:l sea dircctamente

pOT nu-dio de apoderado y tendril a In farultarl de interponer recurso (10.: upeacion en contra del Iallo

que apruebc una parricion en todo () en parte.

Ant. 43. La Direction General de Impuestos Internes podru. edemas intentar las actiones civiles ()

pennks que procedan por fraudes en la avaluacion de los bienes hereditarios 0 pur cualquier hecho U omi­

sion rulpables que sc encarninen a burlar el p,lgd dcl rmpucsto. Estas acr-iones no podran ejercitarsl' des­

pues de aprobada judicialmente una parttcion y pagado el impuesto Que ella determine.

La misma Direccinu podra ejcn-irar dcntro de los plazos kg31es de prescripcion las acciones civiles

o penales Que nazcan de la ocultaciou de bienes hereditarios. con arrerglo a las leyes comunes.

AHT. -t·t Siempre que la Direccion General de Impuestos Intemos no se hubiere heche parte. el fa110

aprobatorio de una par ticion hereditaria sera notificada at tesorero f"isca! del departamento.
Si deotro de los quinces dins siguientes no redaman el tesorero flsc:ll o]a Direccibn General de lm·

puestos Intcrnos. la particion 5e extenderii. definitiva e irrevacablen1e�te arrob::tdct respecto de los bienes

comprendidos en el inventann que Ie sirvio de base.

L')s interesados pJdran pedir que se an:Jte 1<1 cancelacion del impucsto al margen de la inscripcion
gencJ"81 de la posesi6n efectiva.

ART. 45. Derogase la ley numero 2.982, de 5 de Febrero de 1915. La presente ley comenzara a regir
desde la fecha de $U Dublicacion en el Diario Oficial.

."
Y por cuanto (lido el Consejr) de Estado. he tenido a bien aprobarlo y sancionarlo; par tanto. promu[·

guese y llevese a efecto como Icy de la Republica.
Santiago a treinta de Mayo demil novecient()s veintitre3, .. -ARTuRo ALESSANDRL�Vic!or R. C('lis Af.

REGLAl\1ENTO PARA LA EJECUCION DE LA LEY DE IjI,..lPVESTO SOBRE DONACIONES

Y ASIGNACIONES POR CAUSA DE MLTERTE

N.Q 11l8.-Santiago. 30 de Junio de 192.1.-En uso de \a facultad que me confiere el numero 2."

del articLllo 73 (82) de la C()nstituci()"(l Polltica del Estado. he acordado y decreta el s iguiente Reglamento
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pam bE, ,';id,m de la k� uumero :1,q�9 de � del actual. que grava 0.)0 contribucion las donaciones y

asigu.u: ',_e jl' .r c-ut-a dl' rmu-rte:

RE(;LA�IENTO

,\J�TlllTO 1." Ln Dircccion General de Impucstos Internes tendril a su cargo la vigilancia del cum­

plimicuto de la-. di�ly.�icicdC� de lu Icy ruunero :),9�9 del actual.

,\"1. :':," La -olicitud de p()�e"ion erect va de una herr-ncia debora prcscntarsc con una copia de-tina­
da 'I b r urccoou General de Impuestos lnte-n.» .

. \ di,_,\;" c -pin debora aeregarse tumbicn un ejemplar de cada uno de 10<; documentos que se acorn­

p:lllcn :1 l.r :-t'-jlt"l:ti\'" -oliritnd de j):1�esi6n cfccuva.
E': '''� (':1" l� ;1 que :Cl' retiere [,1 articulo IH de la kyo los hcrcdcros debcran preseutar. tambien. al

juazud- ",'(n��p,,-,ld;elltt', una cupia el(' invcnt rrio simple. para que sea cnviada POr el Tribunal a [a

Oficina (\. ImpUl':'-l"S Intom..s.

:\WI :1.' A la copia de la solk-it url. del inventario y de los documentos de que haec mcncicn cl art i­

culo (pit' :ll-(·cedt,. ul Juagado agregara rnpia autorizada del decreto que concede lu posesion efectiva y en­

vtarf ( «! ' t::'\!: l:xj)l'dil'n!c :1 la corrcsp -ndicntc Oficina de lmpucstos Intemos .

.-\Id .j'" El dL'creti) de ij)�"ripci('m etc la p')�(',;i()n efcrtivn. a que se reficrc c1 incise 2." del articulo

20 y elun-i-«. final del articulo �l de la 1(';'-. 'Oera r-nviado tambicn en cupia a la Oficina de Impuestos Inter­

nos p .r rl Tribunal respecuv.
ART. ;,' L"� Conservadores de Brenes rak-es. inmediat arnente que practiqucn la inscnpcio.: de un

decreto ,hdici:il que r-mrcda la pcsesion cfccuva dc una hcrcnda. rcmitiran a la respectiva Oticina de

lmpucst.i- l.ucroos. un cert.ificado de inscripcion can todas lAS indicacioncs que sefiala el artlcu! ) 22 de

la ley,
A]{T_ (-,." Prarucado el inventano >,,)lel11n(', cuando este proceda. los herederos prcsentaran una co­

pia autorizuda de dicho inventario. al Tribunal que concedic Ia posesion efectiva a fin de que este 10

remit a a l:! Oncin:! de Impuestos Inter-nos.

ART. ."." De toea adirion. supresicn () cnmicnda que sc hag-a en cl invcntario, de comun acucrdo

entre l» t.iteresados. 0 por resclucitm arbitral y que constc cn la cscritura publica de particion () en la

resolncio.i arbitral que p.rnga termin-i a [a comunidad hereditaria rlara cucnta cl Tribunal 3 la corres­

p(md;e11tf' Ofirina de Imouestos Internos. antes de probar h. respective partir-ion.
ART, .s,o En II)s C3:;I)� a que se refieren los art.iculos 25 y 26 de la ley, el juzgado otra ala Direcci6n Ge­

neral de impuestos Internos. antes de aprobar la respcctiv3 adicion 0 supresion .

..\HT. �I," Ante:'; de aprr)bar eI laudo arbitr:J1. la escritura publica de particion 0 la particiun dispuesta
en vida P'Y· eJ CH!S1nte. el Tribunal oira a la Direcci6n General de Impucstos Internos, oneina que podra
hacer por escrito todas las observaciones que estime fundadas respecto de la particion cuya aprobaci6n
judicial se haya soiicitado.

ART. 1!f. EI Tribunal enviara copia aut,)llzada del fallo que apruebe ellaudo particional, la escritura

publica de particiun 0 la partici6n dispuesta en vida pDr el causante, a la mencionada Ofieina de Impuestos
Internut',

En dicho fallo quedaran claramente indicados los impuestosque correspondan a los bienes sucesoria­

les.de acuerclo con 10 dispuesto en el articulo 28 y en el titulo I de la ley.
ART. II. Aun cuando Ia mencionada Direccion no hubiere hecho las observaciones a que se refiere

e1 articulo 9." del presente Reglamento podn! interponer recursu de apelacion en contra de todo fallo que­

apruebe una partici6n en todo 0 en parte.
ART. 12. EI impuesto sobre las donaciones y asignaciones por causa de mue-rte. debera pagarse

en la Tes'lreria Fiscal respectiva. y al hacerlo. se indicara la donad6n 0 asignaci6n por causa de muerte

a que c(lrre�p0nde.
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L.(lS tesorcros fiscales pondrfin en conocimiento inmediato de la Oficina de Impucsn-, Internes
tcdo pazo que se efectue por este conccpto., indicando quien 10 efectuo y a que donaci6n 0 asicnacion per
causa de muerte corresponde.

ART. 13. Si. vencido el plaza de dos afios. establecido en el articulo 32 de la ley, no sc hubiera cu­

bierto lu contribucion, la Direcdon General de Impuestos Intern(l� cobrara judicialmente el impuestc
eirvicndo de titulo ejecutivo cl certificado del tesorero fiscal respect.vo. de no haberse efectuado dicho

pazo.

La rocncionada Direccion podra hacer efectivo el pagu del impuesto sabre tcdos y cada uno de los
bicncs de la sucesion, como asimismo, sobre la primera hiputeca. prenda de valores mobiliari. ;; (.�ep, .sita­
dos en un Banco 0 fianza de codendcr solidario, suscrita por un nanco, que se hubiere constitui-) v como

garant la del page de la rcspectiva contribucion.
Si Ins bienes, estuvieren indivisos r hubicre comprorniso pendiente 0 se constituvcs- :1:gull(), cl

arbitro. a ...aluando previurnente el haber probable de los berederos. ordenara el pago inmedinu de la con­

tribucion, sin perjuicio de que se complete Ja suma que resuttc en dcfinitiva.
Si no hubiere compromise pendiente ni ee constiruverc compromise la Direct-ion General de Impues­

tos lulernr's sollcttara del Trbunal que concedio la poscsicn efccuvn de la berencia. que h:.'J.'_:! pracucar
el a"aJu�) de los bienes aun no partidos. y eJ .juzgado. sobre 10:1 base de este avaluo. crdenara nncar el im­

pue-ste, Que correspcnda.
AHT. 1·1, Para los efectos de Ia extricta fiscalizarion del pago de! impuesto. la Dire('ci(',n General

de IIlI)lw's!()\,\ Internes se hara representor en las gcsuoncs cnccnuoados a c.btener la aprtbacior; judicial
de tr-da oarticipacion de bienes covo monte sea de mas de cinco mil pesos.

Si por atguna circunstam-ia cxtraordinana. la Direccion General de Impuest..s Il(J pudien- hacerse
parte- en ahnnu.is de dichas gestiones. dcbcra dar cuc nta de estv heche al Minis.terio de llac i ...-nda.

En cl caso a que se refiere el iuciso anterior, el ten.rero tiecul respective travoibirula l'(\ifc,'cion
a que sc refiere el lndso del articulo 44 de la ley a la correspondiente Oficina de Irnpuestos Inn-mos. Esta

trascripcico debera efectuarla el tes.-rero fisca' el nusmo db en que reciba la nctificaclon.

AHT. Ii). E' impuestn correspundicnte a toda hcrcncia QUI.' �e hubiere dcferido nil) �,1 uncridad

ala luy numero �t929 de � del actual. sc pagara cn conf()rIllid<Jd a Ins disp0siciones de b le�' q\H' rf',I!ia a

la kcha l'n que se hubien' deferido la n)i�ma herencia.

l\')m!:'�E:' J';.lz0n, ('omunique�e, pubHqu('sc c inscrtcsc en el Bekttn ric Ja;:. Leye.,; y lJecrl't1 's dd Gobier­

nn.- .., u,:�"!\)\;i)RI.-.-l,�·lf�t1}/ CrlT)T(l Bral'o.

CONTRA-PROYECTO DEL SENOR MINISTRO DE FF. CC., INGENIERO FRANCISCO

MARDONES, ACERCA DEL PROYECTO DE LEY DE JUBILACION DE EMPLEADOS

FERROVIAR IDS

1." Suprimir el inci�J�. 0 de !oe' articulo,; �8 y �9, y refundir ell un :-,nl() articulo el inci�" 1 0 '" r�!d;_j

uno dt' I(,� mi�m(J1:i articulo� �0 y :.:�), como sigue:
AI,ncuLO 1.0 L(J1:i enlpleados de planta, a contrata y a jurn:d. y los ope:anlls de 10<' F":T,�Girriles

del E�tadv, ingresados al �er\'ido en! anteri()ridad al 10 de l\layu de 1918, que completaren uiez d mas

ai'ios dt �l'rvic;i(JS en dicho!'. Ferrcc<.lrrileO' y que se impusibili1.aren ab�()lutamente para el tr<Jb:ij') a cau.sa

de alguna cnfermedad califlcada confurmc cl articulu 4. � de In ley de 30 de Agosto de 1857, jubibr{in con

una ]Jen'o-ion de lantas treinta y cinco avas partes del .suddo 0 salario y gratificaci6n asign3dl)� al E:ll1pleo
que de::'t'mpd'ien en propiedad a b iech3 de su retiro, como ;U10S haran sen·ida hat'-ta e-,;a mi�m:J. fecha.

2.� Hl'fundir en un solo articulo eI jnciso 3.0 de cnaa uno de It,s articulos 28 y 39, com" �jrue:
ART.:':. Los empi€:adus de pl<lnta, a contrata y a jornai y lo� operanos, jubilados en c( ,nf(;rrnidad
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alaeleyes nurneros 2,198, de l.e de Febrero de 1914 y numero 3,379, de 10 de Mavo de 1918, () a vir­

tud de leyes especiales. tendran derecho a que se les pague, en 1':) sucesivo, una pension equivalente
a tantas treinta y cinco avas partes del sucldo y gratificaci6n de que disfrutaban a la fecha de su retiro
como enos de servicios tenian ell esa misma fecha.

3." Refundir en uno solo el articulo 32 can los artfculos 1. <j 2." y 3. ° de Ios que el articulo 2.· del

proyecto propene intercalar a continuacion del articulo 32 de la ley numero 3.379:

ART. 3.0 El retire de los empleados de planta. a comrata y a jornal y de los opcrarios de los Fe­

rrocarriles del Estado. se sujetaran atas siguientes normae:

al L()� ingresudos al servicin con amerioridad al 10 de Mayo de 1918. tendran derecho 3. jubi ar
ruando complctaren trcinta afios de servicios y 55 afios de edad, y jubilaran obhgatoriamente cuando

completurcn 60 anos de edad. En ambos casosla pension de jubilaciun ser:t equivalerite a tantus trein­

ta y cinco avas partes del sucldo. salario y grauticacion asignados al empleo que el intcresado dcsernpe­
ne a Ia Iecha de su t ctiro como afios haya servido basta esa misma fecha

b' Los ingresadcs dcspucs del 10 de Mayo de 1918 que completarcn Sa afios de <ervicios () 60 aries

de triad. sc rcurarau cbligatonamente de los Ferrocarriles del Estndo y tendran ocrecho a recibir el

lund!) de retire rorresp-mdieme en rrnk rmidad a Ia ley numero 3,370. de JO de Mavo de 1918.

4.' Agregar el siguientc articulo:

AnT. 4. v Los emplcados a contrata y a iornal tcndran de�echo a que se les abone. para los crectoe

de su jubilacion. un ann por cada cinco aiios de servicios prestaos en ]'_'3 trcnc-. en el servicio de Trac­

cion de las Zenas. en el rnanejo de cambi..s y ,:efiale�. en la conservacion de Ia via y en cualquier empleo
ad fer\"icio m-ctumo.

Para. los l'kctl � de Ia pre-erne Icy, rc o mputaran C( mo afi,,, Lie ccrvicios GC un empleado OJ jornal.
acuclk-, en que hubierc « mpletcdo d. soenus dncucnta dtas de trabajo cfcctivo.

C,.' Rcdactar c15.0 articulo, de los que el articulo :;.0, del proyecto proponc agregar despoes del ant­

cui" :,:2. til' la It·y :-l,37�, como siguc:

ART. 5." Todo empleado de plunt a . a contrma () a jomnl de Ie'S Ferrocamles del Estado. que ju­
bile en (.'1,nI, rmidad con las dispc-sicic.nes de lapresente ley, tcndra dcrecho a que se le compurcn 105

allfl� que haya �l'n ido rome emplc,«lo de planta a contrata 0 a jornal en la Ducccicn General de Obras

pub:i,as,., en r-tra repanicion en que el perscnal gcce del rlcrecho de juhilacioll.
La p;lrte de rVllfion corresp Tldicllte :11 E�t;I(:() "('r{l p:'Rada per �"te direnamente al benl'ilciado

Y Sl' el mpular{\ a nlz(m de !:lntas partes del �ueldl/ y gratific:lCi(m c(,mo Ie ("flrreSp'lnd3.n t'n e()tlf"rmidud

a III l:�l<lbltl:id(J (;11 la Icy de jubilarj()Tl de 2q de Ag(}:;tu de 18G7, y ley(;� conlplenlClllalias.
;\simi�m(l. los empleadfls public,s q�2e hubieren Fen,ida fon !us FerrrTuniic;; del E:'tmio. ten(ir{-ln de­

r�chf' a que ft.:: Its ccmpute dicilo tieIllpo para loti efectos de su jubilacil'JIl_ La parte de pcn�,ion curres­

pundit'ntl a ],)s Ferr()c3.rr:le� ,,['r{J p;lgada por ]a Enlpn-'s" rc�pecti\'a y sc detern,inar{l en cunfnrmidad

;J b� displ'�iciunes de la presente Icy. con relaeion al 3ucldt, y gratificC\cion de que c!i�frutare el ..:mp\:a­
J() a b [ceha de su jubihll:ion.

G." C()lucnr el artkulu 3" del prGyccto c!e I;} Ccn,i,-.iun cen t1 nUITlero 6.°. d minandn el int'jso 3.-

.·\FT_ 0_'''' ,A.un�tnt;]�(_' en un 25 p('r ciellt(J la peIl�i(1ll de jubilacif'>Il de que di�frut<ll\ los emple;\dus de

rlal:ta, a n,ntr<lta y a j(Jlnal retil�dt;s c"n sueldo itltegro p(Jr cau<,a de accidente del �er\'icio en cum�

plimientv de su delwT.

I\'inguna pensi6n de jubibci6n sera inferior a cien pesos mensuales.

7." Su�tituir la redacci6n del 4.0 ;uticu]o de los que cI articulo 2. ". de proyecto. propane 3.(!TCl;ar des­

pu�� del :lTtlcu\C! 3� de 1a ley numcro 3.379. p0T la sigu;ente:

AFT 7." Cada pension de jubilaci0n que resulte de aplicar les artlculos precedentes. se reduciri

en tlr, 1"ntu per c�ento del capital que corresponda al empleado en la Caja de Retiro y Prevision Social
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de 100' Ferrocarrik-s del Estado. mediante la reunion de las cantidcdcs que espcc'fica el artlcu!» ;)". Ie

la k-y numcrc 3 379. de 10 de Mayo de 1918. aun ccanoo dicbo capital no se encucntr« en 1:1 (>h c.)mn

fond" dc retire del empleado per haber cstc adquirido un bien raia.

EI tanto por ricnto de reduccion quc sc cstablccc en cl incise) precedentc. sc comrx.ndra de una pur­

te flj�l igual a 6 unidadcs y de UI1:l parte variable igual ados decunas por cnda ano transcurrido d-sdea

el 10 cit' Mayo de 191X, hasta la Iecha en que el intercsad.: s-ilicite suiubilaclcn. i6+D. � /I>' ;.,

K<! Colocar el artculo 6:) can el numr-ro 80 y can ln rnodificacion de las palabras finales. como

siguc:

,\In FO. En !ling-tiLl case las pcnsicnes de jubilaciou que se co.io-dnn por h prt.'<.".(Jt(' h-y.

pcdrau exccder del -ucldo i.itegro y gratiticacion de que di-Jrutaba e! emnleadi bL'il�'fi('i�ld'J ;1 1:1

fecln- de su jubilario.r. S:II\,O 10 dispuesto ell le Incise 1. o, del articulo preccdente.
9. � Rcdactar cl urticulo 1." de los agregados despucs del 60, como sigue:

ART. 90. La>; disposiciones de la prcscntc ley sc aplicarfin 3. 1:)8 emplcados de la Cain de Rcurc

y Prevision S()C'i31 de los Ferrocarrilcs del Estado. como si cllos fueran emplcnd.», de los mi-mi-is. <icnd-,

de cargu 3 los fondos de Prevision Social. la parte que corresponda al tiemno servido eli la Caia de reti­

ro 0 en la antigun Cain de Ah-irros de l-is Ferrocarriles de-l Estado.

10.n Colocar con cl nnmero 10 de' articulo 2," de !o:-; agregados despues del articulo 6,<>:

ART. 10. Para los efectos de esta ley. se entiende POl' gratificaciones las que se otorg-m en dinero

como anexas (II sueld.: y en forma general al personal de lu Empresa.
!'Jo quedan inclctdas en esta denornin-n-ion las grntificaciones para amende de casa bs que se

corm-dan pnr scrvicios especiales 0 extracrdinarios Y otras analogas.
11.' Redactar como sigue el 6." articulo de lot; que el articulo

desnucs del art kula :j� de la ley numcru 3 379:

del proyccto propane

ART. II. Los emplcados jubilados () retirados <3: virtud de las disposicinnes de 13 oresente Icy, con­
eervaran su derecho al Servicio Sanitaria de los Ferrorarriles del Estado. siempre que contribuvun en hi

mismc forma que los empleados en actividad r que se acojan a este benencio dentro de los tres meses si·

guiente- a la feeha de su jubilaci6n 0 retire.

Los cmplcados y operarios actualmente jubilados podran acogerse a las disposiciones del presente
articulo dentro de los trcs meses siguientes a la fecha de la promulgncicn de la presentc Icy.

]�." Agregar el siguiente articulo:

ART. 12. Substituvese el articulo 33 de la Icy numero .2 846. de 26 de Enero de 1914, P')f el �;guien.
te:

'Los empleados de planla, a contrata y a jorna\ de la Empresa de los FelTocarr ks del Estado,

"contribuiran hasta em el uno y medlO pnr cienta (1.5!�; I de sus sueldos. que se descontara IT.ensual­

"mente. a fonnar la Caja de Socorros 1ledicos para gastos de medicina y m,istencia pr;)fesiorul que

"debera proporeionarlc,:; la Empre:>a".

13. Agregar el ;;iguiente articulo:

ART. 13. Der6ganse los articulos 28, z..q, 30 y 32 de la ley numero 3 379. de 10 de 11ayo de 1918,

14. Suprimir el arllculo 8." del proyecto y substituir el articulo 9." por el siguiente:

ART. 14. La presente ley empezara a regil' treinta dins deo-pues de su promulgaci6n en el "Diario

Ofieitll". salyo 13 disposici6n de la letra a\ del articulo 30, Que �61o se aplicara dicz mcscs despues de

e(ectuada dieha pllblicaci6n.
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NOTICIAS ECONOMICAS DE TODD EL MUNDO

Las tres R

La prcnsa inglesa llama Ia situacion de Europa el problema de las tres R. Ellas son:

Ruhr

Rhineland

and Reparations.

Una buena Hacienda Publica

Inglutcrra publica semanalmente sus entradas y zastos de Hacienda Publica.

En la semana que tcrrnino cl 22 de Septiembre de 1923 sc tuvo:

Entradas 15121000 E.

Gastos 9278 000 £.

Desocupados

En Iuglaterrn habia, en Septiembre ultimo, 1.227,000 desocuoados.

EI trafico en Ita lla

El tonelaje de carga transportuda per los ferrorarriles itulianos alcanzo a 39 millones de toneladas

en el perfodo de Julio de 1922 a Mayo de 1923.

Tcdos los terrocamles de Chile-del Estado y Fiscales-c-han efectuado un transporte maximo de

15 millones de toneladas en 1918. En 1920 esa cifra baj6 a 9 millones de toneladas.

El trance en el puerto de Genova en IU5 primeros oeho meses del presentc afio ha sumado 4 millo­

nes de toneladas.

El mayor trance, en un a50. del puerto de Valparaiso ha eido de un mi1l6n y 400 mil toneladas.

EI gubierno de Italia ha resuelto invertir 160 millones de liras en e l mejoramiento del puerto de G�­

nova.

Navegacion aerea

La Compailia Danese de Aeroplanos. que etecrca servicio ordinario entre Hamburgo y Co­

penhague. ha realizado 155 viajcs en el periodo de Abril 17 a Julio 17 del presente afio. Se transportaron

ztz.resajeros y 2 435 kilogramos. La distancia recorrida Iue de 45 720 kilometres.

Exportacion de automoviles en Estados Unido8

En Agosto de! presente afio E,E. U.U. exportaron 8 411 caches de pasajeros con un valor de 5 mi­

jones 954 mil dclares.
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Los paises pnncipales de destine y eJ numero de automcviles importados en cada uno Iueron:

Australia 2072

Argentina 806

Canada 596

Espana 500

Cuba 487

Mejico 436

Jap6n 376

Africa del Sur 369

Nueva Zelandia 367

Belgica :289

Suecia 205

La produccion de autos de pasajeros. camiones y tractores. ell lox siete primeros meses de 1923

fJ.::e de 2 3[;5 576 autos. La expcrtacion fue 8010 de 197 745 automoviles. (\ sea. solo un 8"� de la produc­
cion. Esto indica. de acuerdo ron Ills c.mcntarios cditonalcs de la Nadon. la irnciaciun de UDU grave

crisis industrial en los E,E. D.U. pot falta de mercados exteriores.

Pr(ldu(:o;:i6n de cernerrto en Canada

En 1922 el Canada prcdujo 6943972 bani IE's de cementa. con un valor de 15438 481 dolares.

Esta produccion corre-ponck- a 12 Iahricas.

Producci6n de Azucar en Austria Hunm-Ia , antes y despues de [a guerra

En 1913-14 el Imperio Austro Hunuaro planto ,131 mil hectareas y produjo un millen 688 mil to­

neladas de aaucar.

En 1922 la superficic scmbrnda en Austria, Chccocslovaquia y Hungria fuc de �3, mil hectareas

y la producci6n de 810 mil tcneladas.

La menor produccion ha sido de 50 POT cicnto.

EJ comerco aleman en 1922

Las importaciones alemanas en 1922 han side estimada- en 6 200 millones de marcos oro y las ex­

portaciones en 6 188 millones.

Antes de la guerra los valores respectivos eran practicamente iguales a los correspcnoientee en el

ultimo ano. En 1910 la importad6n era de 8 520 rnillones de marcos oro y la exportacion de 6 SrJ2 mille­

nes.
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Los gaslos fiscales alemanee

En los 10 primeros dias de Septiembre ultimo Alcmania gast6:
851 trillones de marcos papel en gastos generales.
376 en el deficit de los Ierrocarriles

8 en el deficit de los correos y telegrefos.
Las entradas ordinaries ascendieron a 0010 49 trillones de marcos.

Presupuesto de Holanda

El presupuesto llevado 31 Parlamento consulta para 1924:

Gastos

Entrada

Deficit

765 millones de florines

589

176

En 1�:23 el deficil Iue de 393 millones.

El terremoto del Japan

Se calcula que ocasionc a cada habitante del imperio una perdida de 13 dolarcs.

EI trigo Argentino.

En los primeros seis mcscs del prcscntc ana Argentina exporto 2 millones 637 mit toneladas de trio

go con un valor de 126 millones de dolares en una exportacion total de 439 millunes. El segundo lugar
10 ocupan las cernes can un valor de 82 millones de dclares.

Un pais can buenas finanzas

EI Egipto gasto en 1922 un total de 31 millones de libra's egipcias r tUV0 una entrada fiscal de 34-

millones. Fue uno de los escasos parses en el mundo Que obtuvo supcravit.
Los ingrescs de aduana producen un 30<;:"'0 de los ingresos totales del Estado. En Chile e30S ingreeos

(referidos $010 a la impor tacion) representan solo e110 a IS'; de las rentas fiscales.
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NUEVA LOCOMOTORA DOTADA DE CONDENSADOR

En las locornotoras actualmente en usn el vapor que ha dado movimiento a sus cilindros se deja
escnpar el aire.

Durante muchos aries se han venido preccupando los ingenieros de 1a posibilidad de condensar

el vapor que se pierde hacieudo que vuelva caliente <11 caldera.

Sin embargo, solo dcspues de la guerra Ull ingeniero escoces. Mr. David Ramsay. invento un conden­

sador de ciertas proporciones y senrillea. Que ba side adoptado para el objeto indicado.

Una Iocomotora a la que Ie die el nombre deCondensadora Ramsay N.« 1 que el inventor hizo fabri­

car el aiio pasado, segun sus pianos. en los talleres de Armstrong Mitivorth, en New Castle, ha sido pro­

bada en la linea de la Conpania London and North western y ha dado una velccidad de 60 millas per
hora y arrastrc trenes pesados.

Las siguientes ventajas se atribuyen a esta locomotora:

Econornta de un 40� en el consume del carbon:

Mayor economia en el consume de agua:

Un considerable aumento en el poder de arrastre comparado con el de la locomotora modema en

usa.

Se asegura que una lccomotora Ramsay puede hacer el trabajo de dos y a menos costo.

e




